
 

 

Korupcijos prevencijos tvarkos aprašo 

1 priedas 

 

(Veiklos srities vertinimo aprašymo forma) 

 

Valstybės įmonė Turto bankas – valstybei nuosavybės teise priklausančių akcinių bendrovių 

ir uždarųjų akcinių bendrovių akcijų perėmimas ir valdymas bei privatizavimas (Lietuvos 

Respublikos finansų ministro 2020 m. birželio 1 d. įsakymo Nr. 1K-160 10 punktas) 

(Finansų ministerijos ir (arba) įstaigos veiklos sritis, kuri analizuojama einamaisiais metais) 

 

VEIKLOS SRITIES VERTINIMO APRAŠYMAS 

 

Girda Valiulytė – VĮ Turto banko Valstybinių kompetencijų departamento Privatizavimo skyriaus 

vadovė; Evaldas Žoštautas – VĮ Turto banko Valstybinių kompetencijų departamento Valstybės 

turto valdymo procesų skyriaus vadovas; Evaldas Pamakštis – VĮ Turto banko Prevencijos ir rizikų 

valdymo skyriaus rizikų valdymo vadovas. 

 (darbo grupė, 2020 m. rugsėjo 3 d. atlikusi veiklos srities analizę) 

 

Darius Zasas – VĮ Turto banko Prevencijos ir rizikų valdymo skyriaus vadovas; Evaldas Žoštautas – 

VĮ Turto banko Valstybinių kompetencijų departamento Valstybės turto valdymo procesų skyriaus 

vadovas; Algirdas Nenartavičius – VĮ Turto banko Valstybinių kompetencijų departamento 

Privatizavimo skyriaus vadovas. 

 (darbo grupė, 2020 m. gruodžio 29 d. atlikusi veiklos srities analizės tikslinimą) 

 

2020 m.  

(analizuotas laikotarpis) 

 

1. VEIKLOS SRITIES ANALIZĖS APIMTIS IR METODAI 

(Aprašomi analizės tikslai, uždaviniai, subjektas, duomenų rinkimo ir vertinimo metodai, 

išnagrinėti teisės aktai, dokumentai ir informacija) 

 

Analizės tikslas: 

Korupcijos pasireiškimo tikimybės valstybei nuosavybės teise priklausančių akcinių bendrovių ir 

uždarųjų akcinių bendrovių akcijų perėmimo ir valdymo bei privatizavimo srityje analizės atlikimas  

(Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymo 6 straipsnis, Lietuvos Respublikos finansų 

ministro 2020 m. birželio 1 d. įsakymas Nr. 1K-160) 

 

Uždaviniai: 

Aprašyti sąlygas, įvykius ir aplinkybes, galinčias sudaryti prielaidas korupcijai analizuojamoje 

veiklos srityje (ar atskiruose jos etapuose) atsirasti: apibūdinti probleminių teisės aktų nuostatų 

esmę, paaiškinti priežastis, dėl kurių esama situacija skiriasi nuo tos situacijos, kuri turėtų būti pagal 

teisės aktus, įvardinti nepakankamai reglamentuotus veiklos aspektus, nurodyti netinkamai 

įgyvendinamas teisės aktų nuostatas, pateikti turimą informaciją apie korupcijos rizikos mastą, 

suformuluoti analizės ir vertinimo išvadas ir nurodyti, kokių dokumentų ir duomenų pagrindu prie 

jų prieita, siūlyti būdus ir (arba) veiksmus, kurių reikėtų imtis siekiant mažinti ir (arba) pašalinti 

nustatytą korupcijos riziką 

 

Subjektas:  

Valstybės įmonė Turto bankas 

 

 

Duomenų rinkimo ir vertinimo metodai: 



 

 

2 

Kokybinis: Atvejo studija (angl. Case study), Veiklos tyrimas (angl. Action Research) 

Kiekybinis: Antrinių duomenų rinkimas ir analizė 

 

Išnagrinėti teisės aktai, dokumentai ir informacija: 

 
1. Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymas; 

2. Lietuvos Respublikos centralizuotai valdomo valstybės turto valdytojo įstatymas; 

3. Lietuvos Respublikos valstybei ir savivaldybėms priklausančių akcijų privatizavimo 

įstatymas; 

4. Lietuvos Respublikos turto ir verslo vertinimo pagrindų įstatymas; 

5. Turto ir verslo vertinimo metodika, patvirtinta Lietuvos Respublikos finansų ministro 2012 

m. balandžio 27 d. įsakymu Nr. 1K-159; 

6. Paklausimų dėl turto arba verslo vertinimo ataskaitų atitikties Lietuvos Respublikos turto ir 

verslo vertinimo pagrindų įstatymo 22 straipsnyje nustatytiems reikalavimams nagrinėjimo 

taisyklės, patvirtintos Audito, apskaitos, turto vertinimo ir nemokumo valdymo tarnybos 

prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos direktoriaus 2016 m. rugsėjo 5 d. įsakymu 

Nr. V1-349; 

7. Privatizavimo procedūrų vykdymo tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2014 m. spalio 23 d. nutarimu Nr. 1131; 

8. Privatizavimo komisijos nuostatai, patvirtinti Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. 

rugsėjo 29 d. nutarimu Nr. 1025; 

9. 2019 m. Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos (toliau – STT) išvada dėl 

korupcijos rizikos analizės VĮ Turto banke; 

10. STT nacionalinio kovos su korupcija plano vykdymo ataskaita; 

11. Lietuvos Respublikos finansų ministro 2020 m. birželio 1 d. įsakymas Nr. 1K-160; 

12. Valstybinių kompetencijų departamento nuostatai, patvirtinti Valstybės įmonės Turto banko 

valdybos 2019 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. SK2-14; 

13. Valstybės įmonės Turto banko Valstybinių kompetencijų departamento Privatizavimo 

skyriaus nuostatai, patvirtinti VĮ Turto banko generalinio direktoriaus 2020 m. sausio 13 d. 

įsakymu Nr. P1-19; 

14. Valstybės įmonės Turto banko Vidaus audito skyriaus nuostatų, patvirtintų VĮ Turto banko 

generalinio direktoriaus 2019 m. birželio 13 d. įsakymu Nr. P1-230; 

15. Valstybės įmonės Turto banko Prevencijos ir rizikų valdymo skyriaus nuostatai, patvirtinti 

VĮ Turto banko generalinio direktoriaus 2019 m. birželio 13 d. įsakymu; 

16. Valstybės įmonės Turto banko Sutarčių sudarymo ir vykdymo kontrolės tvarkos aprašas, 

patvirtintas VĮ Turto banko generalinio direktoriaus 2019 m. liepos 4 d. įsakymu Nr. P1-

274; 

17. Valstybės įmonės Turto banko Rizikų valdymo politika, patvirtinta VĮ Turto banko 

generalinio direktoriaus 2019 m. vasario 7 d. įsakymu Nr. P1-41; 

18. Valstybės įmonės Turto banko Rizikų identifikavimo, vertinimo ir valdymo metodika, 

patvirtinta VĮ Turto banko generalinio direktoriaus 2019 m. vasario 7 d. įsakymu Nr. P1-41; 

19. Valstybės įmonės Turto banko Rizikų registras ir rizikų žemėlapis, patvirtintas VĮ Turto 

banko generalinio direktoriaus 2020 m. rugsėjo 23 d. įsakymu Nr. P1-307. 

 

 

 

2. VEIKLOS SRITIES ANALIZĖS METU NUSTATYTI KORUPCIJOS RIZIKOS 

VEIKSNIAI 
(Aprašomos sąlygos, įvykiai ir aplinkybės, galinčios sudaryti prielaidas 

korupcijai analizuojamoje veiklos srityje (ar atskiruose jos etapuose) atsirasti: apibūdinama probleminių 

teisės aktų nuostatų esmė, paaiškinamos priežastys, dėl kurių esama situacija skiriasi nuo tos situacijos, kuri 

turėtų būti pagal teisės aktus, įvardijami nepakankamai reglamentuoti veiklos aspektai, nurodomos 

netinkamai įgyvendinamos teisės aktų nuostatos, pateikiama turima informacija apie korupcijos rizikos 



 

 

3 

mastą, suformuluojamos analizės ir vertinimo išvados ir nurodoma, kokių dokumentų ir duomenų pagrindu 

prie jų prieita, siūlomi būdai ir (arba) veiksmai, kurių reikėtų imtis siekiant mažinti ir (arba) pašalinti 

nustatytą korupcijos riziką) 

 

Sąlygos, įvykiai ir aplinkybės, galinčios sudaryti prielaidas korupcijai analizuojamoje veiklos 

srityje (ar atskiruose jos etapuose) atsirasti: 

 

• KORUPCIJOS TIKIMYBĖS PASIREIŠKIMO DĖL NEPILNAI VYKDOMŲ 

SUDARYTŲ PRIVATIZAVIMO / PARDAVIMŲ SANDORIŲ NEMOKESTINIŲ 

ĮSIPAREIGOJIMŲ RIZIKA 

Sąlygos, įvykiai ir aplinkybės, galinčios sudaryti prielaidas korupcijai analizuojamoje 

veiklos srityje (ar atskiruose jos etapuose) atsirasti:  

Nepakankama sudarytų privatizavimo / pardavimų sandorių nemokestinių įsipareigojimų 

vykdymo kontrolė. 

 

Faktinės aplinkybės:  

Rengiant privatizavimo programą yra kreipiamasi į instituciją, perdavusią valstybei 

priklausančias akcijas, skirtas privatizuoti, ir/arba turinčią įgalinimus pateikti poziciją dėl sandoryje 

nustatytinų įsipareigojimų potencialiam pirkėjui. 

Nurodytoms institucijoms pateikus atitinkamas pozicijas, jos yra įtraukiamos į privatizavimo 

programą, kurią tvirtina Privatizavimo komisija. Įvykus privatizavimui teisės aktų ir Privatizavimo 

programoje nustatyta tvarka yra rengiamas sandorio projektas, į kurį, be kita ko, yra įtraukiami 

privatizavimo programoje nurodyti įsipareigojimai potencialiam pirkėjui. Sandorio projektą, 

išskyrus Privatizavimo įstatymo 14 str. 1 d. (Viešas akcijų pardavimas) nurodytą atvejį, tvirtina 

Privatizavimo komisija. 

Privatizavimo komisijai patvirtintinus akcijų pirkimo–pardavimo sandorio projektą, sutartis 

pasirašoma teisės aktų nustatyta tvarka ir, esant nustatytiems įsipareigojimams, atliekama jų 

kontrolė. 

Rengiant šios srities vertinimo patikslinimą išnagrinėti 2 atvejai, kuomet privatizavimo 

sandoriuose, be kita ko, turėtų būti nustatyti nemokestiniai įsipareigojimai. 

2020 m. gruodžio 10 d. įvyko Turto banko organizuotas viešas aukcionas, kurio metu buvo 

parduotas uždarosios akcinės bendrovės Mašinų bandymo stoties 100 proc. akcijų paketas. Žemės 

ūkio ministerijai pasiūlius ir Privatizavimo komisijai pritarus privatizavimo programoje nustatyta 

privatizavimo sąlyga: atsižvelgiant į Europos Parlamento ir Tarybos (ES) 2013-02-05 reglamente 

Nr. 167/2013 „Dėl žemės ir miškų ūkio transporto priemonių  (toliau – Transporto priemonės) 

patvirtinimo ir rinkos priežiūros reglamento“ nustatytus reikalavimus, vykdyti Transporto 

priemonių techninės tarnybos veiklą pagal Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos 2019-02-

28 pažymėjime Nr. 3ZP  nustatytas veiklų kategorijas iki 2022 m. vasario 25 d. (Juridinio asmens 

paskyrimo technine tarnyba pažymėjimo galiojimo terminas). Ši sąlyga bus įtraukta į sandorio, kurį 

tvirtins Privatizavimo komisija, sąlygas ir vėliau Turto bankas vykdys jos, kaip nemokestinio, 

įsipareigojimo kontrolę.  

Šiuo metu rengiamas akcinės bendrovės „Vilniaus metrologijos centras“ valstybei 

nuosavybės teise priklausančių akcijų paketo privatizavimo programos projektas. Jame, be kita ko, 

Ekonomikos ir inovacijų ministerijos siūlymu įtrauktos privatizavimo sąlygos: 

1. Užtikrinti Valstybiniam mokslinių tyrimų institutui Fizinių ir technologijos mokslų 

centrui perduotų Nacionalinio masės vieneto etalono ir Nacionalinio galinio ilgio matų etalono 

saugojimą AB „Vilniaus metrologijos centras“ patalpose iki jų perkėlimo į Fizinių ir technologijos 

mokslų centro patalpas, bet ne ilgiau kaip iki 2021 m. gruodžio 31 d., suteikiant Valstybiniam 

mokslinių tyrimų institutui Fizinių ir technologijos mokslų centrui galimybes išlaikyti etalonus 

pagal šių etalonų techninėje užduotyje, etalono pase ir Nacionalinių matavimo vienetų etalonų 

kūrimo, tvirtinimo, tobulinimo, išlaikymo ir panaikinimo tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2014 m. birželio 25 d. nutarimu Nr. 595 nustatytus reikalavimus, 

užtikrinant visas būtinas priemones, įskaitant, bet neapsiribojant ryšių, elektros, šildymo ir kitų 



 

 

4 

paslaugų tiekimo, Nacionalinių galinio ilgio matų ir masės matavimo etalonų išlaikymo patalpų 

nuomos sutartyje numatytomis sąlygomis. 

2. Dvejus metus nuo AB „Vilniaus metrologijos centras“ akcijų įsigijimo užtikrinti AB 

„Vilniaus metrologijos centras“ paslaugų teikimą akreditavo pažymėjimų prieduose nurodytose 

akreditavimo srityse ir paskyrimo srityse, kuriose AB „Vilniaus metrologijos centras“ paskirtas 

atlikti matavimo priemonių tipo įvertinimą, patikrą, fasuotų produktų kiekio bandymus. 

Privatizavimo komisijai pritarus Privatizavimo programai ir įvykus viešam aukcionui, 

sąlyga bus įtraukta į sandorio, kurį tvirtins Privatizavimo komisija, sąlygas. Po to Turto bankas 

vykdys šios sąlygos, kaip nemokestinio, įsipareigojimo kontrolę.  

 

 

Teisinis reglamentavimas:  

Pirkėjo įsipareigojimai privatizavimo sandoryje ir nuosavybės teisės į privatizavimo objektą 

atsiradimas yra reglamentuojami Lietuvos Respublikos valstybei ir savivaldybėms priklausančių 

akcijų privatizavimo įstatymo (toliau – Privatizavimo įstatymas) 21 straipsnyje, kuriame nustatyta: 

1. Privatizavimo sandoryje, kuris sudaromas privatizavus bendrovių akcijas viešo konkurso 

ar tiesioginių derybų būdu, gali būti nustatomi pirkėjo (pirkėjų) įsipareigojimai išsaugoti darbo 

vietas, investuoti į valstybės (savivaldybės) kontroliuojamą įmonę, kurios akcijos parduodamos, ar į 

kitas Lietuvos ūkio sritis. 

2. Centralizuotai valdomo valstybės turto valdytojas turi reikalauti įrašyti į privatizavimo 

sandorį: 

1) sąlygą apriboti pirkėjo teises disponuoti įsigytomis valstybės (savivaldybės) 

kontroliuojamos įmonės akcijomis tol, kol šis pirkėjas įvykdys privatizavimo sandoryje nustatytas 

sąlygas; 

2) sąlygą, draudžiančią sustabdyti ar nutraukti valstybės (savivaldybės) kontroliuojamos 

įmonės veiklą; 

3) pirkėjo įsipareigojimą įmonėje, kurios akcijos buvo privatizuotos, išsaugoti darbo vietas, 

jeigu apie tai buvo paskelbta privatizavimo objekto privatizavimo programoje; 

4) kitus pirkėjo įsipareigojimus. 

3. Jeigu pagal privatizavimo sandorį pirkėjas pradeda valdyti ir naudoti privatizavimo 

objektą anksčiau, negu pirkėjas įgyja nuosavybės teisę į jį, privatizavimo sandoriuose turi būti 

nurodytos sąlygos, užtikrinančios galimybę centralizuotai valdomo valstybės turto valdytojui 

(savivaldybių privatizavimo fondams) kontroliuoti privatizuoto objekto veiklą. 

4. Privatizavimo sandoryje turi būti nustatyti ne mažesni kaip 0,05 procento dydžio 

delspinigiai už pirkėjo praleistą piniginių įsipareigojimų įvykdymo terminą, delspinigius 

skaičiuojant už kiekvieną pradelstą dieną, taip pat numatytos adekvačios padarytai žalai teisinės 

pasekmės pirkėjui, jeigu jis nevykdytų prisiimtų įsipareigojimų, tarp jų privatizavimo sandorio 

nutraukimas, kai nevykdomos privatizavimo sandoryje nustatytos sąlygos, įsipareigojimai ir (ar) 

prievolių užtikrinimo priemonės, taip pat privatizavimo objekto valdytojo atsakomybė už prisiimtų 

įsipareigojimų nevykdymą. Pardavėjui nutraukus sutartį, kai pirkėjas jos nevykdo ar vykdo 

netinkamai, privatizavimo objektas grąžinamas pardavėjo nuosavybėn, o pirkėjo sumokėta 

privatizavimo objekto pirkimo kainos dalis kartu su pradine įmoka, išskaičius pardavėjo patirtus 

nuostolius, įskaitant netesybas, grąžinama pirkėjui. 

 Pagal Privatizavimo procedūrų vykdymo tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2014 m. spalio 23 d. nutarimu Nr. 1131 (toliau – Privatizavimo procedūrų aprašas) 131 

punktą centralizuotai valdomo valstybės turto valdytojas per 5 darbo dienas nuo šio aprašo 117 

punkte nurodytos pirkimo–pardavimo sutarties sudarymo apie tai turi informuoti atitinkamai 

Lietuvos Respublikos finansų ministeriją, savivaldybės administraciją arba Fondo valdybą. 

 Vadovaujantis Privatizavimo procedūrų aprašo 133 punktu, Turto bankas kontroliuoja, 

kaip pirkėjas vykdo kitus privatizavimo sandoryje įrašytus įsipareigojimus; 134 punktu – nustatyta 

tvarka teikiamose veiklos ataskaitose nurodo, kaip pirkėjai vykdo pirkimo–pardavimo sutartyje 

nustatytus įsipareigojimus ir kokios sankcijos pirkėjams taikytos už įsipareigojimų nevykdymą. 



 

 

5 

 Valstybinių kompetencijų departamentas atlieka sudarytų privatizavimo sandorių 

vykdymo kontrolę (Valstybinių kompetencijų departamento nuostatų, patvirtintų Valstybės įmonės 

Turto banko valdybos 2019 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. SK2-14, 5.12 punktas). 

 VĮ Turto banko Valstybinių kompetencijų Privatizavimo skyriaus darbuotojai, atlieka 

sudarytų privatizavimo sandorių vykdymo kontrolę, iki bus įvykdytos visos privatizavimo sandorio 

sąlygos (Valstybės įmonės Turto banko Valstybinių kompetencijų departamento Privatizavimo 

skyriaus nuostatų, patvirtintų VĮ Turto banko generalinio direktoriaus 2020 m. sausio 13 d. įsakymu 

Nr. P1-19,  6.16 punktas). 

VĮ Turto banko Vidaus audito skyrius, be kita ko, tikrina ir įvertina vidaus kontrolės 

sistemos funkcionavimą (nustatytų vidaus taisyklių, vidaus kontrolės procedūrų veiksmingumą, 

pakankamumą ir jų laikymąsi, organizacinės struktūros optimalumą, funkcijų paskirstymo, intelekto 

išteklių panaudojimo racionalumą ir kita), rizikos veiksnių valdymo efektyvumą (Valstybės įmonės 

Turto banko Vidaus audito skyriaus nuostatų, patvirtintų VĮ Turto banko generalinio direktoriaus 

2019 m. birželio 13 d. įsakymu Nr. P1-230, 6.1.1 punktas (toliau – Audito skyriaus nuostatai)), 

veiklos atitiktį Lietuvos Respublikos įstatymams, Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimams, 

kitiems  teisės aktams (Audito skyriaus nuostatų 6.1.2 punktas); atlieka korupcijos rizikos valdymo 

vertinimą Audito skyriaus nuostatų 6.5 punktas). 

VĮ Turto banko Prevencijos ir rizikų valdymo skyrius, be kita ko, užtikrina korupcijos 

prevencijos priemonių organizavimą ir įgyvendinimą (Valstybės įmonės Turto banko Prevencijos ir 

rizikų valdymo skyriaus nuostatų, patvirtintų VĮ Turto banko generalinio direktoriaus 2019 m. 

birželio 13 d. įsakymu Nr. P1-230, 6.6 punktas). 

 

Nepakankamai reglamentuoti veiklos aspektai: duomenų nėra. 

Netinkamai įgyvendinamos teisės aktų nuostatos: duomenų nėra. 

 

Turima informacija apie rizikos mastą: 

  

Vadovaujantis Valstybės įmonės Turto banko Rizikų identifikavimo, vertinimo ir valdymo 

metodika (toliau – Metodika) bei VĮ Turto banko Rizikų registru ir rizikų žemėlapiu, patvirtintu VĮ 

Turto banko generalinio direktoriaus 2020 m. rugsėjo 23 d. įsakymu Nr. P1-307 (toliau – Rizikų 

registras ir rizikų žemėlapis), ši rizika buvo identifikuota kaip veiklos rizika, kurios poveikio balas – 

4, tikimybės balas – 2, įtaka – 8. Pagal Metodiką ši rizika (rizikos apetitas) priskiriama mažai 

svarbaus,  vidutinio poveikio rizikų, kurioms nėra taikomos prevencinės kontrolės procedūros, 

grupei.  

Akcentuotina, kad nei vienas Privatizavimo skyriaus darbuotojas neturi galimybės priimti 

sprendimų dėl nemokestinių įsipareigojimų, nustatytų privatizavimo sandoryje, 

vykdymo/nevykdymo. 

Darbuotojų ir padalinių atstumas nuo centrinio padalinio – Privatizavimo skyrius, 

Valstybinių kompetencijų departamentas yra centriniame Turto banko padalinyje. Tačiau šiuo metu 

valstybės ir savivaldybių institucijose, įstaigose, valstybės ir savivaldybių valdomose įmonėse bei 

privačiame sektoriuje darbas organizuojamas ir klientai aptarnaujami nuotoliniu būdu, išskyrus 

atvejus, kai atitinkamas funkcijas (darbą) būtina atlikti darbo vietoje, užtikrinant valstybės lygio 

ekstremaliosios situacijos operacijų vadovo nustatytas asmenų srautų valdymo, saugaus atstumo 

laikymosi, būtinos visuomenės sveikatos saugos, higienos, asmenų aprūpinimo būtinosiomis 

asmeninėmis apsaugos priemonėmis sąlygas. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2020 m. lapkričio 

4 d. nutarimo Nr. 1226 2.2.1. punktas).  

Privatizavimo skyriaus darbuotojai sprendimų priėmimo diskrecijos (teisė spręsti kokį nors 

klausimą savo nuožiūra) teisės neturi. 

Įstaigoje egzistuoja darbuotojų ir padalinių priežiūros ir kontrolės sistema. Darbuotojų 

kontrolę atlieka tiesioginiai vadovai (Privatizavimo skyriaus darbuotojų – Privatizavimo skyriaus 

vadovas; Privatizavimo skyriaus vadovas – Valstybinių kompetencijų departamento direktoriui, 

Valstybinių kompetencijų departamento direktorius – generaliniam direktoriui), darbuotojų ir 



 

 

6 

padalinių priežiūros ir kontrolę –Vidaus audito skyrius, Prevencijos ir rizikų valdymo skyrius, 

generalinis direktorius. 

Veikla atliekama ir dokumentuojama laikantis teisinio reglamentavimo ir darbo tvarkos. 

 

Analizės ir vertinimo išvados:  

Sudarytų privatizavimo / pardavimų sandorių nemokestinių įsipareigojimų vykdymo 

kontrolė užtikrinama: 

-  įstaigos subordinacine, vidinės pareigybių atskaitomybės tvarka (Privatizavimo skyriaus 

darbuotojų atskaitomybė – Privatizavimo skyriaus vadovui; Privatizavimo skyriaus vadovas 

– Valstybinių kompetencijų departamento direktoriui, Valstybinių kompetencijų 

departamento direktorius – generaliniam direktoriui) pagal aukščiau nurodytą teisinį 

reglamentavimą; 

- vidine įstaigos darbuotojų ir padalinių priežiūros ir kontrole (Vidaus audito skyrius, 

Prevencijos ir rizikų valdymo skyrius, generalinis direktorius) pagal aukščiau nurodytą 

teisinį reglamentavimą ; 

- išorine VĮ Turto banko kontrole, kurią atlieka:  

o Specialiųjų tyrimų tarnyba (Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymas, 

Korupcijos rizikos analizės atlikimo tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2002 m. spalio 8 d. nutarimu Nr. 1601); 

o Lietuvos Respublikos finansų ministerija (Lietuvos Respublikos centralizuotai valdomo 

valstybės turto valdytojo įstatymas, Privatizavimo procedūrų aprašas, Lietuvos 

Respublikos korupcijos prevencijos įstatymas, Korupcijos rizikos analizės atlikimo 

tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. spalio 8 d. 

nutarimu Nr. 1601, Korupcijos prevencijos tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos 

Respublikos finansų ministro 2007 m. rugsėjo 20 d. įsakymu Nr. 1K-261); 

o Lietuvos Respublikos valstybės kontrolė (Lietuvos Respublikos valstybės kontrolės 

įstatymas) 

o Kitos institucijos teisės aktų nustatyta tvarka. 

 

Siūlomi būdai ir (arba) veiksmai: 

Mokymai prevencijos korupcijos klausimais.  

„Keturių akių“ principo taikymas, atliekant nemokestinių įsipareigojimų kontrolę. Šis 

principas pasireiškia tuo, kad darbo procese tam tikrus vieno darbuotojo veiksmus nuolat patikrina 

kitas asmuo. Šis principas įgyvendinamas įstaigos subordinacine, vidinės pareigybių atskaitomybės 

tvarka. Jo įgyvendinimas užtikrinamas vidine ir išorine kontrole. 

 

 

• KORUPCINIŲ VIDINIŲ SUSITARIMŲ TARP PIRKĖJO IR ATSAKINGŲ TURTO 

BANKO DARBUOTOJŲ DĖL MOKĖJIMO TERMINŲ NUSTATYMO 

(PRIVATIZUOJANT OBJEKTUS) RIZIKA 

 

Sąlygos, įvykiai ir aplinkybės, galinčios sudaryti prielaidas korupcijai analizuojamoje 

veiklos srityje (ar atskiruose jos etapuose) atsirasti:  

Mokėjimo už privatizavimo objektą tvarka ir terminai nustatomi privatizavimo sutartyje, 

vadovaujantis Privatizavimo įstatymu, paskelbta Privatizavimo programa bei kitais teisės aktais. 

Kaip pirkėjas vykdo nustatytus atsiskaitymus seka atsakingas darbuotojas. 

 

Faktinės aplinkybės:  

Praktikoje dažniausiai taikoma atsiskaitymo sąlyga – už privatizavimo objektą sumokėti iš 

karto (per penkias darbo dienas po privatizavimo objekto pirkimo–pardavimo sutarties pasirašymo 

dienos. Atvejų, kuomet mokėjimo už privatizavimo objektą tvarka ir terminai galėtų būti nustatyti 

kitaip, nei Privatizavimo įstatymo, Privatizavimo programos bei kitų teisės aktų nustatyta tvarka, 



 

 

7 

šiuo metu nėra. Be to, atsiskaitymo sąlygos yra viešinamos – informaciniame biuletenyje viešai 

paskelbiant atsiskaitymo už privatizavimo objektą terminą (terminus). 

 

 

 

Teisinis reglamentavimas: 

Turto bankas, vykdydamas jam patikėjimo teise teisės aktų nustatyta tvarka perduotų 

valstybei ar savivaldybėms nuosavybės teise priklausančių akcijų privatizavimą perleidžia 

vykdydamas privatizavimo sandorius įstatymų nustatyta tvarka privačion nuosavybėn valstybei ar 

savivaldybėms nuosavybės teise priklausančias akcijas (Lietuvos Respublikos centralizuotai 

valdomo valstybės turto valdytojo įstatymo 4 straipsnio 3 dalies 5 punktas). 

Pagal Privatizavimo įstatymo 20 straipsnio 2 dalį privatizavimo objektą gali būti sumokama 

iš karto (per penkias darbo dienas po privatizavimo objekto pirkimo–pardavimo sutarties 

pasirašymo dienos) arba dalimis (etapais). Vėliausią galimą atsiskaitymo už privatizavimo objektą 

terminą nustato atitinkamai centralizuotai valdomo valstybės turto valdytojas arba savivaldybių 

privatizavimo fondai. Šis terminas negali būti ilgesnis kaip penkeri metai. 

Centralizuotai valdomo valstybės turto valdytojo kompetencija privatizavimo srityje, be kita 

ko, yra nustatyti privatizavimo objekto privatizavimo būdą ir atskiro objekto (arba objektų grupės) 

privatizavimo sąlygas (Privatizavimo įstatymo 4 straipsnio 2 dalies 2 punktas). 

Sprendimą dėl pritarimo (nepritarimo) privatizavimo objektų privatizavimo 

programų projektams, sprendimą dėl pritarimo (nepritarimo) privatizavimo sandorių projektams, 

išskyrus reguliuojamoje rinkoje sudarytus privatizavimo sandorius priima Privatizavimo komisija 

(Privatizavimo įstatymo 5 straipsnio 4 dalies 1, 2 punktai). Privatizavimo komisija – privatizavimo 

priežiūrai ir kitiems įstatymų nustatytiems tikslams įsteigta valstybės institucija, veikianti pagal 

įstatymus ir Vyriausybės patvirtintus nuostatus (Privatizavimo įstatymo 5 straipsnio 4 dalis). 

Pagal Privatizavimo įstatymo 11 straipsnio 1 dalies 4 punktą informaciniame biuletenyje turi 

būti viešai paskelbta ši informacija apie privatizavimo objektą: atsiskaitymo už privatizavimo 

objektą terminas (terminai). 

Vadovaujantis Privatizavimo procedūrų aprašo 134 punktu, Turto bankas nustatyta tvarka 

teikiamose veiklos ataskaitose nurodo, kaip pirkėjai vykdo pirkimo–pardavimo sutartyje nustatytus 

įsipareigojimus ir kokios sankcijos pirkėjams taikytos už įsipareigojimų nevykdymą. 

Be to, pagal Valstybės įmonės Turto banko Sutarčių sudarymo ir vykdymo kontrolės tvarkos 

aprašo, patvirtinto VĮ Turto banko generalinio direktoriaus 2019 m. liepos 4 d. įsakymo Nr. P1-274, 

19 punktu, akcijų pirkimo–pardavimo sandorio projektą vizuoja ir teisės skyriaus teisininkas, o 

atsižvelgiant į sandorio vertę ir jo vadovai (Teisės skyriaus Teisės taikymo grupės vadovas, Teisės 

skyriaus vadovas). 

 

Nepakankamai reglamentuoti veiklos aspektai: duomenų nėra. 

Netinkamai įgyvendinamos teisės aktų nuostatos: duomenų nėra. 

 

Turima informacija apie rizikos mastą:  

Vadovaujantis Metodika bei Rizikų registru ir rizikų žemėlapiu,  ši rizika buvo identifikuota 

kaip korupcijos pasireiškimo tikimybės rizika kurios poveikio balas – 5, tikimybės balas – 1, įtaka – 

5. Pagal Metodiką ši rizika (rizikos apetitas) priskiriama mažai svarbaus,  vidutinio poveikio rizikų, 

kurioms nėra taikomos prevencinės kontrolės procedūros, grupei.  

Akcentuotina, kad nei vienas Privatizavimo skyriaus darbuotojas neturi galimybės priimti 

sprendimų dėl kitokio nei nurodyto teisės aktuose atsiskaitymo už privatizavimo objektą būdo. 

Darbuotojų ir padalinių atstumas nuo centrinio padalinio – Privatizavimo skyrius, 

Valstybinių kompetencijų departamentas yra centriniame Turto banko padalinyje. Tačiau šiuo metu 

valstybės ir savivaldybių institucijose, įstaigose, valstybės ir savivaldybių valdomose įmonėse bei 

privačiame sektoriuje darbas organizuojamas ir klientai aptarnaujami nuotoliniu būdu, išskyrus 

atvejus, kai atitinkamas funkcijas (darbą) būtina atlikti darbo vietoje, užtikrinant valstybės lygio 



 

 

8 

ekstremaliosios situacijos operacijų vadovo nustatytas asmenų srautų valdymo, saugaus atstumo 

laikymosi, būtinos visuomenės sveikatos saugos, higienos, asmenų aprūpinimo būtinosiomis 

asmeninėmis apsaugos priemonėmis sąlygas. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2020 m. lapkričio 

4 d. nutarimo Nr. 1226 2.2.1 punktas).  

Privatizavimo skyriaus darbuotojai sprendimo nustatyti atsiskaitymo terminus priėmimo 

diskrecijos (teisė spręsti kokį nors klausimą savo nuožiūra) teisės neturi, nes tiek be vidinės 

veiksmų derinimo tvarkos, privatizavimo programos ir sandorio projektui, kuriuose, be kita ko, yra 

nurodomi atsiskaitymo terminai, turi pritarti Privatizavimo komisija.  

Įstaigoje egzistuoja darbuotojų ir padalinių priežiūros ir kontrolės sistema. Darbuotojų 

kontrolę atlieka tiesioginiai vadovai (Privatizavimo skyriaus darbuotojų – Privatizavimo skyriaus 

vadovas; Privatizavimo skyriaus vadovas – Valstybinių kompetencijų departamento direktoriui, 

Valstybinių kompetencijų departamento direktorius – generaliniam direktoriui), darbuotojų ir 

padalinių priežiūros ir kontrolę –Vidaus audito skyrius, Prevencijos ir rizikų valdymo skyrius, 

generalinis direktorius. Be to, privatizavimo programos ir sandorio projektus vizuoja teisės skyriaus 

darbuotojai. 

Veikla atliekama ir dokumentuojama laikantis teisinio reglamentavimo ir darbo tvarkos. 

 

Analizės ir vertinimo išvados:  

Atsiskaitymo už privatizavimo objektą termino nustatymas yra reglamentuojamas teisės 

aktuose ir yra užtikrinamas: 

- Tuo, kad privatizavimo programos ir sandorio projektus vizuoja teisės skyriaus darbuotojai. 

- įstaigos subordinacine, vidinės atskaitomybės tvarka (Privatizavimo skyriaus darbuotojų 

atskaitomybė – Privatizavimo skyriaus vadovui; Privatizavimo skyriaus vadovas – 

Valstybinių kompetencijų departamento direktoriui, Valstybinių kompetencijų departamento 

direktorius – generaliniam direktoriui) pagal aukščiau nurodytą teisinį reglamentavimą; 

- vidine įstaigos darbuotojų ir padalinių priežiūros ir kontrole (Vidaus audito skyrius, 

Prevencijos ir rizikų valdymo skyrius, generalinis direktorius) pagal aukščiau nurodytą 

teisinį reglamentavimą ; 

- išorine VĮ Turto banko kontrole, kurią atlieka:  

o Privatizavimo komisija (Privatizavimo įstatymas); 

o Specialiųjų tyrimų tarnyba (Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymas, 

Korupcijos rizikos analizės atlikimo tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2002 m. spalio 8 d. nutarimu Nr. 1601); 

o Lietuvos Respublikos finansų ministerija (Lietuvos Respublikos centralizuotai valdomo 

valstybės turto valdytojo įstatymas, Privatizavimo procedūrų aprašas, Lietuvos 

Respublikos korupcijos prevencijos įstatymas, Korupcijos rizikos analizės atlikimo 

tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. spalio 8 d. 

nutarimu Nr. 1601, Korupcijos prevencijos tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos 

Respublikos finansų ministro 2007 m. rugsėjo 20 d. įsakymu Nr. 1K-261); 

o Lietuvos Respublikos valstybės kontrolė (Lietuvos Respublikos valstybės kontrolės 

įstatymas) 

o Kitos institucijos teisės aktų nustatyta tvarka. 

 

Siūlomi būdai ir (arba) veiksmai: 

Mokymai prevencijos korupcijos klausimais.  

„Keturių akių“ principo taikymas rengiant privatizavimo projektą, kuriame, be kita ko, 

nustatomas atsiskaitymo už privatizavimo objektą terminas (būdas). Šis principas pasireiškia tuo, 

kad darbo procese tam tikrus vieno darbuotojo veiksmus nuolat patikrina kitas asmuo. Šis principas 

įgyvendinamas įstaigos subordinacine, vidinės pareigybių atskaitomybės tvarka. Jo įgyvendinimas  

užtikrinamas vidine ir išorine kontrole. 

 

 



 

 

9 

• KORUPCINIŲ SUSITARIMŲ, PARENKANT AKCIJŲ PAKETO (ĮMONĖS) 

VERTINIMO BŪDĄ (METODĄ), RIZIKA 

 

Sąlygos, įvykiai ir aplinkybės, galinčios sudaryti prielaidas korupcijai analizuojamoje 

veiklos srityje (ar atskiruose jos etapuose) atsirasti:  

Netinkamas akcijų paketo (įmonės) vertinimo būdo (metodo) parinkimas. 

 

Faktinės aplinkybės:  

Turto bankas akcijų paketo (įmonės) vertinimo būdo (metodas) parinkimui įtakos daryti 

negali. Nepriklausomas privatizuojamų akcijų vertinimas atliekamas laikantis teisinio 

reglamentavimo (Lietuvos Respublikos turto ir verslo vertinimo pagrindų įstatymas (toliau – 

Vertinimo įstatymas), Turto ir verslo vertinimo metodika, patvirtinta Lietuvos Respublikos finansų 

ministro 2012 m. balandžio 27 d. įsakymu Nr. 1K-159) (toliau – Vertinimo metodika), be to bet 

koks kišimasis į teisės aktais reglamentuoto vertinimo procesą pažeistų vertės nustatymui taikytiną 

nepriklausomumo principą.  

 

Teisinis reglamentavimas: 

Privatizavimo įstatymo 4 straipsnio 2 dalies 3 punkte nustatyta, kad centralizuotai 

valdomo valstybės turto valdytojas viešuosius pirkimus reglamentuojančių teisės aktų nustatyta 

tvarka sudaro viešojo pirkimo–pardavimo sutartis privatizavimo užduotims atlikti (įskaitant 

privatizavimo objektų vertinimą).  

Pagal Privatizavimo įstatymo 9 straipsnio 1 dalį privatizavimo objektas vertinamas Lietuvos 

Respublikos turto ir verslo vertinimo pagrindų įstatyme (toliau – Turto ir verslo vertinimo pagrindų 

įstatymas) nurodytais vertės nustatymo metodais ir nustatyta tvarka, išskyrus atvejus, kai šis 

įstatymas nustato kitaip. 

Pagal Vertinimo metodikos 84 punktą vertinant verslą, nuosavą kapitalą ir jų dalis (toliau – 

verslas), taikomi: pajamų metodas; lyginamasis metodas; 84.3 punktą –  lyginamojo metodo ir 

(arba) pajamų metodo, ir (arba) išlaidų (kaštų) metodo derinys – turto požiūrio metodų derinys. Šios 

metodikos 85 punkte nustatyta, kad verslo vertinimas atliekamas ne mažiau kaip dviem 

metodais. Jeigu du verslo vertinimo metodai netaikomi, verslo vertintojas tai privalo pagrįsti 

verslo vertinimo ataskaitoje.  

Pagal Privatizavimo įstatymo 5 straipsnio 5 dalį Privatizavimo komisija turi teisę įpareigoti 

centralizuotai valdomo valstybės turto valdytoją atlikti jai svarstyti pateiktų dokumentų papildomą 

analizę ir (ar) pateikti nepriklausomų specialistų išvadas (nuomonę). Privatizavimo dokumentų 

analizei atlikti Privatizavimo komisija turi teisę skirti savo atstovą ar atstovus. 

Paklausimų dėl turto arba verslo vertinimo ataskaitų atitikties Lietuvos Respublikos turto ir 

verslo vertinimo pagrindų įstatymo 22 straipsnyje nustatytiems reikalavimams nagrinėjimo 

taisyklės, patvirtintos Audito, apskaitos, turto vertinimo ir nemokumo valdymo tarnybos prie 

Lietuvos Respublikos finansų ministerijos direktoriaus 2016 m. rugsėjo 5 d. įsakymu Nr. V1-349 

(toliau – Paklausimų tvarka), nustato pareiškėjų paklausimų ir teismo įpareigojimų dėl turto arba 

verslo vertinimo ataskaitų atitikties Lietuvos Respublikos turto ir verslo vertinimo pagrindų 

įstatymo 22 straipsnyje nustatytiems reikalavimams pateikimo ir nagrinėjimo Audito, apskaitos, 

turto vertinimo ir nemokumo valdymo tarnyboje prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 

tvarką. Šių taisyklių nustatyta tvarka yra galimybė kreiptis dėl parengtos vertinimo ataskaitos 

atitikties reikalavimams. 

 

Nepakankamai reglamentuoti veiklos aspektai: duomenų nėra. 

Netinkamai įgyvendinamos teisės aktų nuostatos: duomenų nėra. 

 

Turima informacija apie rizikos mastą:  

Vadovaujantis Metodika bei Rizikų registru ir rizikų žemėlapiu,  ši rizika buvo identifikuota 

kaip veiklos rizika, kurios poveikio balas – 4, tikimybės balas – 1, įtaka – 4. Pagal Metodiką ši 



 

 

10 

rizika (rizikos apetitas) priskiriama mažai svarbaus,  vidutinio poveikio rizikų, kurioms nėra 

taikomos prevencinės kontrolės procedūros, grupei.  

Akcentuotina, kad nei vienas Privatizavimo skyriaus darbuotojas neturi įgalinimų parinkti 

vertinimo būdą (metodą). Teisės aktuose pareiga Turto bankui nurodyti akcijų vertinimo būdą 

(metodą) nėra nustatyta ir Turto bankas to neatlieka. 

Darbuotojų ir padalinių atstumas nuo centrinio padalinio – Privatizavimo skyrius, 

Valstybinių kompetencijų departamentas yra centriniame Turto banko padalinyje. Tačiau šiuo metu 

valstybės ir savivaldybių institucijose, įstaigose, valstybės ir savivaldybių valdomose įmonėse bei 

privačiame sektoriuje darbas organizuojamas ir klientai aptarnaujami nuotoliniu būdu, išskyrus 

atvejus, kai atitinkamas funkcijas (darbą) būtina atlikti darbo vietoje, užtikrinant valstybės lygio 

ekstremaliosios situacijos operacijų vadovo nustatytas asmenų srautų valdymo, saugaus atstumo 

laikymosi, būtinos visuomenės sveikatos saugos, higienos, asmenų aprūpinimo būtinosiomis 

asmeninėmis apsaugos priemonėmis sąlygas. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2020 m. lapkričio 

4 d. nutarimo Nr. 1226 2.2.1. punktas).  

Privatizavimo skyriaus darbuotojai sprendimo nustatyti vertinimo būdą (metodą) parinkimui 

priėmimo diskrecijos (teisė spręsti kokį nors klausimą savo nuožiūra) teisės neturi, nes vertinimo 

metodą ar jų derinį parenka nepriklausomas vertintojas ir toks sprendimas pažeistų vertės 

nustatymui taikytiną nepriklausomumo principą. 

Įstaigoje egzistuoja darbuotojų ir padalinių priežiūros ir kontrolės sistema. Darbuotojų 

kontrolę atlieka tiesioginiai vadovai (Privatizavimo skyriaus darbuotojų – Privatizavimo skyriaus 

vadovas; Privatizavimo skyriaus vadovas – Valstybinių kompetencijų departamento direktoriui, 

Valstybinių kompetencijų departamento direktorius – generaliniam direktoriui), darbuotojų ir 

padalinių priežiūros ir kontrolę –Vidaus audito skyrius, Prevencijos ir rizikų valdymo skyrius, 

generalinis direktorius. Be to, viešo pirkimo dėl vertinimo paslaugų pirkimo dokumentus, be kitų, 

vizuoja Teisės, Viešųjų pirkimų skyriaus darbuotojai. 

Veikla atliekama ir dokumentuojama laikantis teisinio reglamentavimo ir darbo tvarkos. 

 

Analizės ir vertinimo išvados:  

Teisės aktuose pareiga Turto bankui nurodyti akcijų vertinimo būdą (metodą) nėra nustatyta 

ir Turto bankas to neatlieka. Turto banko darbuotojai galimybės parinkti privatizavimo objekto 

vertinimo metodą (būdą) neturi, kadangi tai yra nepriklausomo vertintojo, atliekančio privatizavimo 

objekto vertinimą, teisės aktais nustatyta kompetencija. 

 

Siūlomi būdai ir (arba) veiksmai: 

Tuo atveju, jei būtų nustatyta rizikos tikimybė, dėl vertinimo ataskaitos atitikties 

reikalavimams  kreiptis į Audito, apskaitos, turto vertinimo ir nemokumo valdymo tarnybą prie 

Lietuvos Respublikos finansų ministerijos Paklausimų tvarkos nustatyta tvarka.  

 

 

• KORUPCINIŲ SUSITARIMŲ, NUSTATANT PRIVATIZAVIMO BŪDĄ, RIZIKA 

 

Sąlygos, įvykiai ir aplinkybės, galinčios sudaryti prielaidas korupcijai analizuojamoje 

veiklos srityje (ar atskiruose jos etapuose) atsirasti: 

Netinkamų sprendimų dėl privatizavimo būdo pasirinkimas. 

 

Faktinės aplinkybės:  

Turto bankas rengia Privatizavimo programos projektą, kuriame be kita ko nurodo 

privatizavimo būdą. Privatizavimo programos projektui pritaria (nepritaria) Privatizavimo komisija. 

Privatizavimo komisija yra atskaitinga Vyriausybei. 

 

Teisinis reglamentavimas: 



 

 

11 

Centralizuotai valdomo valstybės turto valdytojas nustato privatizavimo objekto 

privatizavimo būdą ir atskiro objekto (arba objektų grupės) privatizavimo sąlygas (Privatizavimo 

įstatymo 5 straipsnio 2 dalies 2 punktas). 

Privatizavimo komisija – privatizavimo priežiūrai ir kitiems įstatymų nustatytiems tikslams 

įsteigta valstybės institucija, veikianti pagal įstatymus ir Vyriausybės patvirtintus nuostatus. 

Privatizavimo komisija yra atskaitinga Vyriausybei (Privatizavimo įstatymo 5 straipsnio 1, 2 dalys). 

Privatizavimo komisija priima sprendimą dėl pritarimo (nepritarimo) privatizavimo objektų 

privatizavimo programų projektams (Privatizavimo įstatymo 5 straipsnio 4 dalies 1 punktas). 

Pagal Privatizavimo procedūrų aprašo 136.1 punktą jeigu privatizavimo objektas 

neparduodamas, centralizuotai valdomo valstybės turto valdytojas gali siūlyti Privatizavimo 

komisijai – kitą šio objekto privatizavimo programą, pakeisti šio objekto privatizavimo būdą, 

sąlygas, sumažinti pradinę pardavimo kainą. Jeigu privatizavimo objektas neparduotas dėl Aprašo 

135.1 ir 135.2 papunkčiuose nurodytų priežasčių, skelbiamoje naujoje privatizavimo programoje 

privatizavimo objekto pardavimo kaina mažinama ne daugiau kaip 10 procentų pradinės pardavimo 

kainos, nustatytos prieš tai skelbtoje privatizavimo programoje. 

 

Nepakankamai reglamentuoti veiklos aspektai: duomenų nėra. 

Netinkamai įgyvendinamos teisės aktų nuostatos: duomenų nėra. 

 

Turima informacija apie rizikos mastą:  

Vadovaujantis valdymo Metodika bei Rizikų registru ir rizikų žemėlapiu ši rizika buvo 

identifikuota kaip atitikties rizika, kurios poveikio balas – 3, tikimybės balas – 1, įtaka – 3. Pagal 

Metodiką ši rizika (rizikos apetitas) priskiriama mažai svarbaus,  vidutinio poveikio rizikų, kurioms 

nėra taikomos prevencinės kontrolės procedūros, grupei.  

Turto banko darbuotojai rengia privatizavimo programos projektą, kuriame nurodomas 

siūlomas privatizavimo būdas. Privatizavimo programos projektui pritaria (nepritaria) 

Privatizavimo komisija, kuri yra atskaitinga Vyriausybei. Neįvykus privatizavimui, Turto bankas 

gali siūlyti Privatizavimo komisijai keisti privatizavimo būdą.  

Darbuotojų ir padalinių atstumas nuo centrinio padalinio – Privatizavimo skyrius, 

Valstybinių kompetencijų departamentas yra centriniame Turto banko padalinyje. Tačiau šiuo metu 

valstybės ir savivaldybių institucijose, įstaigose, valstybės ir savivaldybių valdomose įmonėse bei 

privačiame sektoriuje darbas organizuojamas ir klientai aptarnaujami nuotoliniu būdu, išskyrus 

atvejus, kai atitinkamas funkcijas (darbą) būtina atlikti darbo vietoje, užtikrinant valstybės lygio 

ekstremaliosios situacijos operacijų vadovo nustatytas asmenų srautų valdymo, saugaus atstumo 

laikymosi, būtinos visuomenės sveikatos saugos, higienos, asmenų aprūpinimo būtinosiomis 

asmeninėmis apsaugos priemonėmis sąlygas. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2020 m. lapkričio 

4 d. nutarimo Nr. 1226 2.2.1. punktas).  

Privatizavimo skyriaus darbuotojai sprendimo nustatyti privatizavimo būdą diskrecijos (teisė 

spręsti kokį nors klausimą savo nuožiūra) teisės neturi, nes Privatizavimo programos projektui, 

kuriame, be kita ko yra nurodomas ir privatizavimo būdas, turi pritarti Privatizavimo komisija. 

Privatizavimo programos projekto kontrolę atlieka išorinis subjektas – Privatizavimo 

komisija – privatizavimo priežiūrai ir kitiems įstatymų nustatytiems tikslams įsteigta valstybės 

institucija, veikianti pagal įstatymus ir Vyriausybės patvirtintus nuostatus. Privatizavimo komisija 

yra atskaitinga Vyriausybei 

Veikla atliekama ir dokumentuojama laikantis teisinio reglamentavimo ir darbo tvarkos. 

 

Analizės ir vertinimo išvados:  

Vadovaujantis nurodytu teisiniu reglamentavimu, privatizavimo būdą tvirtina Privatizavimo 

komisija, kuri pritaria/nepritaria privatizavimo programos projektui, kuriame, be kita ko yra 

nurodytas akcijų privatizavimo būdas. 

 

Siūlomi būdai ir (arba) veiksmai: 



 

 

12 

Atsižvelgiant į nurodytą teisinį reglamentavimą, siūlomų būdų ir (arba) veiksmų neteikiame. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. PASIŪLYMAI DĖL KORUPCIJOS RIZIKOS SUMAŽINIMO AR PANAIKINIMO 

(Pagal įstaigos veiklos sričių einamųjų metų analizės  

rezultatus pateikiami pasiūlymai dėl korupcijos 

prevencijos priemonių, kurias tikslinga įgyvendinti) 

 

Priemonės Įvykdymo laikas Laukiami 

rezultatai 

Vertinimo kriterijai 

Korupcijos prevencijos 

mokymai 

2021 m. gruodžio 

31 d.  

 

Darbuotojų 

kvalifikacijos 

tobulinimas. 

Rizikų 

identifikavimo 

kokybės 

pagerėjimas, 

tinkamas jų 

tikimybės ir 

poveikio 

nustatymas 

Įvykdytų mokymų skaičius. 

Mokymuose dalyvavusių 

darbuotojų skaičius. 

Nustatyta korupcijos 

pasireiškimo rizikų, jų tikimybės 

bei poveikio balai, nustatyti 

realūs rizikų apetitai bei 

paruoštas tinkamas atsakas į šias 

rizikas  

„Keturių akių“ principo 

taikymas vykdant 

nemokestinių 

įsipareigojimų, 

nustatytų privatizavimo 

sandoriuose vykdymo 

kontrolę  

Šis principas pasireiškia 

tuo, kad darbo procese 

tam tikrus vieno 

darbuotojo veiksmus 

nuolat patikrina kitas 

asmuo. Šis principas 

įgyvendinamas įstaigos 

subordinacine, vidinės 

pareigybių 

atskaitomybės tvarka  

Nuolat Nemokestinių 

įsipareigojimų, 

nustatytų 

privatizavimo 

sandoriuose 

kontrolės 

užtikrinimas 

Nemokestinių įsipareigojimų, 

nustatytų privatizavimo 

sandoriuose, vykdymo 

planiniai/neplaniniai 

patikrinimai, kuriuos atlieka 

vidinės ir išorinės kontrolės 

subjektai. Nenustačius 

pažeidimų laikoma, kad rizika 

yra toleruojama ir jos poveikis 

nereikšmingas. 

 

 

 

 

 



 

 

13 

„Keturių akių“ principo 

taikymas nustatant 

atsiskaitymo už 

privatizavimo objektą 

terminus (būdą) 

rengiant privatizavimo 

programą ir 

privatizavimo sandorio 

projektą. 

Šis principas 

įgyvendinamas įstaigos 

subordinacine, vidinės 

pareigybių 

atskaitomybės tvarka. 

Iki privatizavimo 

programos 

pateikimo 

Privatizavimo 

komisijai 

pateikimo 

Iki privatizavimo 

sandorio projekto 

Privatizavimo 

komisijai 

pateikimo 

Atsiskaitymo už 

privatizavimo 

objektą 

terminas 

(būdas) 

atitinkantis 

teisės aktų 

reikalavimus 

 

Privatizavimo komisijos 

pritarimas privatizavimo 

programos ir privatizavimo 

sandorio projektui arba 

nepritarimas ne dėl atsiskaitymo 

už privatizavimo objektą 

termino (būdas) neatitinkančio 

teisės aktų reikalavimų. 

Privatizavimo komisijai 

nepasisakius, kad atsiskaitymo 

už privatizavimo objektą 

terminas (būdas) neatitinka 

teisės aktų reikalavimų laikoma, 

kad rizika yra toleruojama ir jos 

poveikis nereikšmingas. 

Kreipimasis į Audito, 

apskaitos, turto 

vertinimo ir nemokumo 

valdymo tarnybą prie 

Lietuvos Respublikos 

finansų ministerijos dėl 

privatizavimo objekto 

vertinimo ataskaitos 

atitikties Lietuvos 

Respublikos turto ir 

verslo vertinimo 

pagrindų įstatymo 22 

straipsnyje nustatytiems 

reikalavimams  

Esant bet kokiems 

neaiškumams dėl 

vertinimo metodų 

(metodų derinių) 

ir metodų 

taikymo būdų 

Privatizavimo 

objekto 

vertinimo 

ataskaitos 

atitiktis 

Lietuvos 

Respublikos 

turto ir verslo 

vertinimo 

pagrindų 

įstatymo 22 

straipsnyje 

nustatytiems 

reikalavimams 

Privatizavimo objekto vertinimo 

ataskaitos atitiktis Lietuvos 

Respublikos turto ir verslo 

vertinimo pagrindų įstatymo 22 

straipsnyje nustatytiems 

reikalavimams arba neatitiktis, 

bet dėl vertinimo metodų 

(metodų derinių) ir metodų 

taikymo būdų 

(ne dėl Turto banko kaltų 

veiksmų). 

Esant nurodytiems kriterijams, 

laikoma,  kad rizika yra 

toleruojama ir jos poveikis 

nereikšmingas. 

 

 

Valstybės įmonės Turto banko (darbo grupės) vadovas                                                               

Darius Zasas 

 

 

Nariai: 

Evaldas Žoštautas 

Algirdas Nenartavičius 

 


